Contemplatiua autē hic incipitur:
vt in caelesti patria p̄ficiatur. Quia
amoris ignis qui hic ardere inchoat:
cū ipsum quē amat videt: in amore
ipsi⁹ āplius ignescit. Contemplatiua
ḡ vita minime auferet: qz subtrahit
vita p̄ntis seculi luce eterna p̄ficiet.
Has utrasq; sicut et an nos dicitur
est due beati iacob mulieres
signauerūt: Iya videlicet et rachel.
Iya quippe interpretatur laboriosa:
rachel vero ouis. vel visum
prinapiū. Actiua autē vita laboriosa
est: qz desudat in ope. Cōtemplatiua
vero simplex. ad solū videndū
p̄ncipiū anhelat: videlicet ipsū
qui ait. Ego sum prinapiū: ppter
qđ et loquor vobis. Beatus autē
iacob. rachel quietē p̄cipiat: s; in
nocte accipit Iyam. Quia videlicet
ois qui ad deū quertitur. cōtemplatiua
vitā desiderat. quietē eterne patrie
appetit: s; prius nō esse est. vt in
nocte vite p̄ntis opere bō q̄ potest:
desudat in labore: id est Iyam
accipiat: vt post ad videndū
p̄ncipiū. in rachel cōplexibz
requiescat. Erat autem rachel
videns: et sterilis. Iya Ippa: sed
secunda Rachel pulchra: et infēunda.
Quia cōtemplatiua vita speciosa
est in animo: sed dum quis scire
in silētio appetit: filios non generat
ex p̄dicatione. Videt et nō parit:
quia quietis sue studio intenta
minus se in alioꝝ collectione
sue tendit: et q̄tum inuolūsus
aspiciat: aperite alijs p̄dicando
non sufficit.

Hya vero lippa et feata est: quia actiua vita dum occupatur in opere minus videtur: sed dum modo per verbum modo per exemplum ad imitationem suam proximos accendit. multos in bono opere filios generat: et si in contemplatione mentem tendere non valz ex eo tamen quod agit exterius genere sequaces valet. **H**ec ergo in mensura calami prius sex cubiti. et postmodum palmus dicitur: quia ante actiuam agitur vita ut ad contemplatiuam postmodum veniatur. **H**ec sciendum est. quia sicut bonus ordo viuendi est. ut ab actiuam in contemplatiuam tendat: ita plerumque utiliter a contemplatiua animus ad actiuam reflectitur: ut per hanc contemplatiua mentem accenderit. perfectius actiuam teneatur. **D**ebet ergo nos et actiuam ad contemplatiuam transmittere: et aliquando tamen ex eo quod introitus mente asperimus. ad actiuam melius contemplatiua reuocare. **U**nde et iste iacob et post rachel amplexus ad hanc rediit: quia et per visum primarium laboriosa vita boni operis non est fuditus deserenda. **E**st autem in contemplatiua vita magna mentis contentio: cum sese ad celestia erigit cum in rebus spiritualibus animum tendit. cum transgredi nititur omne quod corporale videtur: cum sese angustat ut dilatet. **E**t aliquando quod dicitur. et reluctantes tenebras sue creaturæ exsuperat. ut de inaccessibili scripto lumine quiddam furtim et tenuiter attingat: sed tamen ad semet

ipsam protinus reuerberata reuertitur: atque ab ea luce ad quam respirando transiit. ad sue creaturæ tenebras suspirando redit. **Q**uod bene sacra hystoria designat. quod beatus iacob cum angelo luctatum narrat. **C**um enim ad patres proprios rediret in via angelum inuenit: cum quo in lucta magnam certamen habuit. **I**s enim qui certat in luctamine aliquando se superiorem: aliquando vero eo cum quo contenderit inferiorem inuenit. **D**esignat ergo angelus deum. et iacob qui cum angelo contendit vniuersumque perfecti viri et in contemplatione positi animam exprimat: quia videlicet anima cum contemplari deum nititur velut in quodam certamine posita modo quasi exsuperat. quia intelligendo et sentiendo de inaccessibili scripto lumine aliquid degustat: modo vero succumbit quia et degustando iterum deflatur. **Q**uasi ergo vincatur angelus: quoniam intellectum intimo apprehenditur deus. **H**ec notandum quod iste virtus angelus neuum femoris iacob tetigit. eumque marcescere statim fecit atque ab eo iacob tempore vno claudicabat pede: quia saluet omnipotens deus cum iam per desiderium et intellectum cognoscitur. omnes in nobis voluptate carnis arescat: et qui prius quasi duobus pedibus inuifetes. et deum videbamur querere et seculum tenere. post agnitionem suauitatis dei vnus in nobis pes sanus remanet. atque alius claudicat: quia necesse est de debilitate amore seculi. solus in nobis

amor qualescat dei **S**i ergo tene-
mus angelū. vno claudicamus pe-
de: quia dum crescit in nobis for-
titudō amoris intinū. infirmat p-
tuldubio fortitudo carnis. **O**mnis
qui ipe qui vno pede claudicat. so-
li illi pedi innititur: quē sanum ha-
bet. **Q**uia et cui de siderū terrenū
iam are factum fuerit: in solo pede
amoris dei. tota virtute se sustinet
Et in ipso stat: quia pedem amo-
ris seculi quem ponere in terra con-
sueuerat. iam a terra suspensū por-
tat. **E**t nos ergo si ad patētes p-
prios. id est ad spūales patres re-
dim9: teneam9 in via angelum?
vt suauitate itima apprehēdam9
deum. **C**ontemplatiua etenim vi-
ta amabilis valde dulcedo est. que
sup semetipsam animā rapit: celestia
aperit: terrena autē cōtemptū
debere esse ostendit. **S**pūalia mē-
tē oculis patefacit: corpalia obscō-
dit. **V**nde bene ecclesia in canticis
canticorum dicit **E**go dormio: et
cor meū vigilat. **V**igilanti etenim
corde dormit: qui p hoc qd interi-
us cōtemplando proficiat: ab inqui-
eto foris ope quiescat. **H**ec inter
hec sciendum est: quia quādiu in
hac mortali carne viuatur null9 i-
ta in contemplationis virtute proficiat:
vt in ipō arcūscripto lumine. se ra-
dio mētē oculos ifigat. **N**eq; eni
oipotēs deus iā in sua claritate cō-
spiciat: s; quidā sub illa speculaē
anima vnde refota proficiat: et post
ad visionis eius gloriā ptingat.

Hic nāq; ysayas cum se dominū
vidisse fatetur dicens: anno quo
mortuus est rex ozias: vidi domi-
num sedentem super solium excel-
sum et eleuatum: protinus aduix-
it: et ea que sub ipso erant reple-
bant templū. **Q**uando ozias rex
superbus ac presumptor mortuus
dominus videtur: quia cum mun-
di huius elatio a desiderio mentē
occidit: tunc ipsa mens dei glo-
riam cōtemplatur. **E**t notandū qd
dñs sup solū excelsum et eleuātū
sedet. **Q**uid namq; est eius solū.
nisi creatura angelica et humana?
cui p intellectū quē dedit p̄sident?
Quod videlicet solū et eleuātū
dicitur: qz et natura humana ad
celestem gloriā eleuata proficiat: et
creatura angelica dū multis spū-
tibus cadentib9 iam solidata est in
celo ne cadat: unde et eleuata est.
vnde et afirmata. **T**emplū vero
cuius hoc est quod solū: qz etern9
rex ibi hitat. vbi sedet. **N**os ergo
templū illius sumus: in quoz men-
tibus habitare dignatur. **S**ed ea
q̄ sub eo erāt implebant templū: qz
quicquid de illo modo p̄ficiat?
adhuc non est ipse. sed sub ipso est.
Hic iacob angelū vidit: et vidisse
dominū fatet. **Q**uia cū ministeria
e9 p̄ficiam9. iam multū est qd sup
nos ipsos leuamur. **N**otādū vō qd
dicitur: implebat templū. **Q**m et si angel9
apparet. infirme tñ mētē desiderio
satisfacit. **V**t si adhuc maius n̄ po-
test. iā tñ min9 qd videt admiret.

Ea ergo que sub eo sunt implent templū? quia sicut dictū est cum mens in cōtemplatione profecerit nō iam qđ ip̄e est sed id qđ sub ip̄o est cōtemplat̄: in qua videlicet cōtemplatione iam quietis interne gustus gtingitur. **C**ui9 quia que dā qđ pars est et p̄fecta eē nūc nō potest: r̄e in apocalipsi scriptū est **F**actū est silentiū in celo. quasi media hora. **C**elū quippe est anima iusti: sicut per prophetā dicit. **C**elū in sedes est. et celi enarrāt gloriā dei. **C**ū ergo quies contemplatiue vite agitur in mente silentiū fit in celo: quia terrenoꝝ actuum strepitus quiescat a cogitatione: et ut ad secretū intimū aurē animus apponat. **H**ec quia hec quies mētē esse in hac vita perfecta non potest: nequāq̄ hora integra factū in celo silentiū dicitur. sed quasi media: ut neq; ip̄a media plene sentiat̄ aī premittit̄ quasi: qz mor vt se aīnus subleuare ceperit et q̄e tis intime lumine persūdī: redeū te aīnus cogitationū strepitu de se metip̄o confūdītur et confusus cecatur. **V**ita igitur contemplatiua q̄ illic hora quasi media dicitur: a pud ezechiel prophetā nō cubit9 sed palmus appellatur. **E**cce fr̄es carissimi dū vniuscuiusq; vite causas exprimē cupim9 paulo lauius per excessū locuti sumus: s; bonis mentibus quib9 vtraq; vita ē ad agendū suavis. esse non debet ad audiendū grauis. **R**equiritur. **E**t

mensus est latitudinē edificiū calamo vno. altitudinē quoq; calamo vno. **O**mp̄s deus qui nec in magnis tenditur nec in minimis agustatur sic de tota simul ecclesia loquitur ac si de vna aīma loquat̄: et sepe quod ab eo de vna anima dicit̄. nichil obstat si de tota sil ecclesia intelligatur. **L**atitudo itaq; edificiū ad caritatē p̄tinet: de qua psalmista dicit **L**atū mandatū tuū nimis. **F**il enī latius q̄ om̄s in sinu amoris reaperere: et nullas odij angustias sustinere. **S**ic quippe lata est caritas: vt in amplitudine dilectionis sue capere etiam inimicos possit. **V**nde et p̄cipitur. **D**iligite inimicos vestros: benefacite hijs qui vos oderūt. **C**onsiderandū quoq; est: quia latitudo in eq̄litate. altitudo vero in sublimitate tendit̄. **L**atitudo ergo pertinet ad caritatē proximi: altitudo ad intelligentiā conditoris. **H**ec latitudo et altitudo edificiū vno calamo mensuratur: q̄a videlicet vnaqueq; anima q̄tū lata fuerit in amore proximi: t̄m et alta erit in cognitione dei. **D**ū enī se per amorē iux̄ dilatat: p̄ cognitionē superi9 exaltat: et t̄m sup̄ semetip̄as exalta fit. q̄tū se iux̄ se in proximi amorē tendit̄. **E**t quia edificiū quod inhabitat deus ex angelica siml et humana natura perficitur: per hęc quod angelica creatura sursum est et hūana adhuc deorsū. p̄t per latitudinē atq; altitudinem edificiū vtraq; hęc

creatura signari. Quia ista adhuc
in imis deget; illa vero in sublimi-
bus permanet. **H**z vno calamo me-
suratur vtraq; q̄a humilitas ho-
minū quandoq; ad equalitatem p-
ducatur angeloz. Vnde scriptū est
Ne q; nubent neq; nubentur; sed
erunt sicut angeli dei in celo. **E**t
vnde per iohānem dicitur Mensu-
ra hominis que est angeli. Quia
vsq; ad illam altitudinē glorie ho-
mo pducit; in qua solidatos se an-
geli letantur. Latitudo ergo edifi-
cij tāta est. quāta altitudo; quia
electi quiq; qui modo in imis labo-
rant; quādoq; illis beatissimus spi-
ritibus inaequales non erūt. **H**ed
nos iter hec redam; ad mentē;
ac totis medullis cordis deū dili-
gam; et proximū. Dilatemur in
affectu caritatis vt exaltemur in
gloria celsitudinis. **C**ompaciamur
per amorem proximo; vt cōiūga-
mur p cognitionem deo. **C**ondes-
cendam; fratribus minimis in ter-
ra; vt roquemur angelis in celo.
Quia vir qui sua ymagine recep-
torē signat; mēsus est latitudinē
edificij calamo vno; altitudinē q̄z
calamo vno. **H**unc igitur metitur
mores. pensat opa; cogitationes
cōsiderat; vt sine fine postmodum
retributionē reddat. **i**hes; xps vni-
genitus patris. qui cū eo viuūt &
regnat in vnitāte scti spūs. p om-
nia secula seculozū. **A**men.

Expliat omelia secunda.

Incipit omelia tertia.

Ute cuius calamus me-
surare in manu eius descri-
bitur; venit ad portam
que respiciat ad viā
orientalē. **Q**uis vero alius porte
huius appellatione signatur. nisi ipse
dñs ac receptor noster; qui nobis
ianua factus est regni celestis. sicut
ipse ait; nemo venit ad patrem nisi p
me. **S**ed cū eūte vitū lineis indu-
tum. figurā dñi tenere dixerim; q̄
querendū nobis est. qua rōne que-
riat vt iste dñs & per vitū desig-
nari valeat. & p portam; dū vir veniat
ad portā. nūquid nā ipse venit ad
semetipsū? **A**n ita est qz & in euan-
gelio ipse testatur dicit. q̄ n̄ intrat
p ostiū in ouile ouīū s̄ ascendit a-
liūde. ille fur est & latro; qui autē
intrat p ostiū. pastor est ouīū. **E**t
paulo post dicit **E**go sum ostiū.
Atq; iterū subiūgit. **E**go sum pas-
tor bonus. **S**i ergo pastor intrat
p ostiū. & ipse ē ostiū; ipse pastor.
ipse pauldubio intrat p semetipsū.
Ecce dum ezechielis sensum eno-
dare cupim; de euangelio etiā
questionem ligamus. **Q**uerendum
nobis itaq; est. qualit̄ ipse intret.
et p semetipsū intret. **D**ominus ete-
nim ac receptor noster cū scā ecclā
quam redemit secundum carnem.
vna substantia est. paulo attestāte
qui ait. **A**dimpleo ea que desunt
passionum xpristi in carne mea;
pro corpore eius quod est ecclēsia.
Ilius capitis corp; ecclēsia est;
et huius corporis caput. xpristus

De quo suo capite exultat corp⁹
id est sancta ecclesia. cum per psal
mista dicit. **P**unc at exaltauit ca
put meū sup inimicos meos. **Q**uā
enī q̄iq̄ ip̄a ecclia exaltāda est: iā
nūc caput suum super inimicos su
os exaltatū gaudet in celis. **C**ū
ergo electi quiq̄ ad vitā perueni
unt: quia membra eius per eum
intrāt ad eum. ip̄e per se intrat ad
se. **I**p̄e enim in suis membris est
qui intrat: ip̄e caput ad quod in
tātia membra perueniūt. **Q**uod
ezechiel propheta multiplicat̄ insi
ruat. qui vitū venisse dicit ad por
tā. **E**t q̄ eadē porta sit ostendit
dicens. **Q**ue respiciēbat ad viam
orientalem. **I**p̄e etenim nobis vi
a est qui dixit. **E**go sū via veritas
& vita. **I**p̄e etiam orientalis via:
de quo scriptū est. **E**cce vir oriēs
nomen eius. **P**orta ergo viam o
rientalē respiciat: quia illū signat
qui nobis iter ad ortū luminis fe
cit. **P**otest etiam porte nomine v
nus quisq̄ predicator intelligi: qui
a quisque nobis ianuam regni ce
lestis ore suo aperit porta est. **V**n
et duodecā porte v̄l in iohannis a
pocalipsi v̄l in extrema hui⁹ p̄ph
te visione describūtur. **P**otest etiā
porte nomine scripture sacre scien
tia non inōuenient̄ intelligi: que
dū nobis intellectū aperit. celestis
regni ianuam p̄dit. **P**ossum⁹ por
te nomine fidem accipere. quā pri
mā gtingimus vt ad virtutū edi
ficiā intremus. **V**nde hic opte sub

iūgitur. **E**t ascendit per gradus
eius. **Q**uid enim gradus sunt h⁹
porte nisi merita virtutū? **V**ive
enim in cognitiōe mediatoris dēi
& hominū hominis xp̄isti ih̄c su. seu
in scientia diuini eloqui. seu in ip
sa fide quā de illo accipim⁹: q̄bus
dam gradibus ad altiora incremē
ta peruenim⁹. **N**emo enim tr̄p̄te
fit sūmus: s̄ in bona cōuersione
a minimis quiq̄ inchoat: vt ad
magna perueniat. **D**e hys gradi
b⁹ per psalmistā dicitur. **D**eus in
gradibus eius dinoscitur. dū susci
piet eam. **D**ū enim sancta eccliam
domin⁹ suscipit in gradib⁹ eius di
nosatur: quia eius glōria per illi
us incrementa declaratur. **Q**uā
enim sancta eccliam ascendēdo profe
cerat: t̄m dēus hominibus ex eius
virtutib⁹ inotescit. **D**e hys quoq̄
gradib⁹ b̄t̄s iob loquitur dicens.
Per singulos gradus meos pro
nūciabo illū. **O**mnipotentē quippe
dominū per singulos grad⁹ suos
pronūciat: qui per incrementa v
tutū q̄ accipit. ei semper laudē sue
pietatis reddit. **S**i quidā grad⁹ in
cordis ascensione non esset: psal
mista non diceret. **A**mbulabūt de
virtute in virtute. **N**ec mirū si de
virtute in virtute gradus sunt. quā
vnaqueq̄ virtus quasi quibusdā
gradibus augetur: et sic per incre
menta meritoꝝ ad sūma perducā
tur. **A**lia nāq̄ sunt virtutis exor
dia: aliud profectus: aliud perfec
tio. **S**i enī & ip̄a fides ad p̄fāōēz

suam nō quibusdā gradib9 ducere
tur: scī apostoli minime dixisset?
adauge nobis fidem. Et q̄dam ve
nit ad ih̄m q̄ curare voluit filiū su
um: s; requisitus an crederet. respon
dit. **C**redo dñe: adiuua increduli
tatem meā. **P**ensate ergo qd̄ dicit
si crederat aut incredulitatem dice
bat? **H**i vō incredulitate habē se
nouerat: quō crederat? **H**z qz p
occultā inspirationē gr̄e meritozū
suoꝝ gradib9 fides crescat: vno e
odēq; tempe is qui necdū perfecte
crediderat simul et crederat. et in
credulus erat. **H**os nimirū gradus
dominus sub messis noīe describit
dicens. **H**ic est regnū dei: quē ad
modū si iacet homo semē in terra
et dormiat: et exurgat nocte ac die
et semē germinet et crescat: dum
nescit ille. **V**ltero enī terra fructifi
cat. primū herbam. deinde spicam
deinde plenum frumentum in spica.
Et dum ex se pduxerit fructus:
statim mittit falcē: quoniā tem
pus adest messis. **S**emen homo
iactat in terra: cū cordi suo bonā
intentionem inserit. **E**t postquam
semen iactauerit: dormit quia iā
in spe boni operis quiescit. **N**octe
vero exurgit ac die: quia in adū
sa et prospera pfiat. **E**t semē ger
minat et crescit. dum nescit ille:
quia dum adhuc metiri incremen
ta sua non valet: semel concepta
vltus. ad purctum duatur. **E**t vl
tero terra fructificat: quia pueniē
te se grā mens hominis spōtanre

ad profectū boni operis assurgit.
Sed hec eadē terra: primū herbā.
deinde spicā. deinde plenum frumen
tum: et duat in spica. **H**erbā quippo
pducere est: inchoationis bone ad
huc tenentudine habere. **A**d spicā
vero herba puenit: cum se virtus
animo concepta ad profectū boni
operis pertrahit. **P**lenu vero fru
mentū in spica fructificat: quando
iam in tantū virtus pfiat: vt esse
robustū et perfectū operis possit.
Sed cum ex se pduxerit fructus.
statim mittit falcē: quoniam ad
est tempus messis. **O**mnipotens
enim deus producto fructu falcē
mittit: et messem suam desecat:
quia cum vnūquēq; ad optea per
fecta perduxerit: eius temporale
vitam p emissam sententiam ma
dit: vt granum suum ad celestia
horrea perducat. **C**um igitur desi
deria bona conapimus: semen in
terram mittimus. **C**um vero ops
rari recta incipimus: herba sumus.
Cum autem ad prouectum boni
operis cresimus: ad spicam per
uenimus. **C**umq; in eiusdem ops
rationis perfectione solidamur:
iam plenum frumentum in spica
proferimus. **H**erba etenim pertus
fuerat. qui passionis tempore per
amorem dominum sequens: hunc
confiteri ante analle vocem time
bat. **E**rat enim iam vindicta in
mente. quia crederat omnium
redemptorem. sed valde adhuc
flexibilis: pede gailcabat timoris

Jam in spica surrexerunt: quoniam cum que
moritatu p[ro]fiteri timuerat n[ost]rate a
gelo in galilea viuente uidebat. **D**z
ad plenu[m] g[ra]nu[m] i[n] spica puencat: q[ui]
ueniēte desup[er] spū et suā mētē in illi[us]
amo[re] roborate ita solidat[ur] est ut vi
tes p[er]sequēti[us] cesus de spicēt. et n[on] dep[re]
toze suū lib[er]e int[er] flagella p[re]dicaret.
Null[us] itaq[ue] q[ui] ad bonū p[ro]positū ad
huc in mētē tenetudine esse aspici
ē despicat: q[ui]a suā mētē de[us] ab h[er]
ba inapit ut g[ra]nu[m] fiat. **V**ir g[er] veslie[us]
lincis venit ad portā: q[ui]a d[omi]n[us] ac re
ceptoz noster mēbris suis intratib[us]
p[ro]duat ad se. **E**t ascēdit p[er] grad[us] e
ius: q[ui]a nob[is] p[ro]ficiētib[us] eo nob[is] apli
us exaltat: quo alt[er] et inz[er]phensi
bilis eē cognoscat. **I**n v[er]itū q[ui]ppe
nāz gradib[us] ipse ascēdē dicit: q[ui]a
tāto ipse sublimior nob[is] ostēdit: q[ui]
tū noster aim[us] a reb[us] infimis sepa
ē. **D**e quib[us] **E**t mēsus est limē porte
calamo vno latitudinē id est limen
vni calamo vno. **L**atitudinem cala
mo vno. **C**ur p[er] q[ui] dicit[ur] ē limē po
te statū s[er]uigie limē vni: nisi q[ui]a a
p[er]te inuit. q[ui] adhuc inferi[us] limē a
liud dicit[ur]. **P**orta aut[em] a limine sur
git ut porta sit. **S**i igit[ur] porta d[omi]n[us]
q[ui] h[ab]et porte limē est. nisi illi antiqui
p[re]s ex quoz p[ro]genie d[omi]n[us] incarna
ti dig[no] est. sicut p[er] paulū dicit[ur] q[ui]
patres ex q[ui]b[us] x[rist]us scdm carnē qui
est sup[er] omnia de[us] benedict[us] i[n] secula.
Potādū nob[is] est in hac pauli si n[ost]ri
a q[ui] dii et ceteri h[er]es sūt vocati. si
aut[em] moysi dicit[ur]. **D**onā te in deū pha
raoni. **E**t p[er] psalmistā d[omi]n[us] dicit **E**

go dixi dii estis. **E**t tursū d[omi]n[us] stetit
in synagoga deoz. **D**z aliud ē nū
cupatine. aliud naturalit[er] dicit de um.
Et si moyses in deū pharaoni ē post
et[er]n[us] de[us] ita o[mn]ia. nō de[us] sup[er] omnia
dicit. qui v[er]o est in vtero v[er]ginis in
carnat[us] de[us] sup[er] omnia vocat[ur]. **I**ta
q[ue] limen porte sūt antiqui patres. **E**t
q[ui]b[us] ille nat[us] est qui nob[is] aditū reg
ni celestis apuit. **L**imē aut[em] porte v
no calamo mēsurat[ur]: q[ui]a ipi antiqui
patres q[ui] potuerūt receptozē nostrū
et p[ro]phetādo et bene viuēdo p[re]dicē:
tanq[ua]m sex cubitos in p[er]fectione op[er]is
et palmū in i[er]choatione p[re]ceptiois
habuerūt. **Q**uia enī eoz vitā i[n] uni
tate fidei et p[er]fecta op[er]atio et i[er]choata
p[re]ceptio sublimē reddidit i[n] vno ca
lamo mēsurā liminis fuit. **D**e quib[us]
Et thalamū vno calamo i[n] longū
et vno calamo i[n] latū. **C**onsiderem[us]
q[ui]d agi i[n] thalamo soleat: atq[ue] exi
de hoc q[ui]d i[n] scā eccl[esi]a agit colligam[us].
In thalamo q[ui]ppe sp[er]sus et sponsa
federat[ur]: sibiq[ue] i[n] amore iunguntur.
Quid g[er] sūt thalamu i[n] scā eccl[esi]a: ni
si eoz corda i[n] q[ui]b[us] aia p[er] amorem
sp[er]so iuisibili iungit[ur]: ut ei[us] desideri
o mēs ac deat. nulla iā q[ui] i[n] munda
sūt p[er]cipiscat. p[er]ntis vite lōgitudine
penā deputer: exiē festinet: et amo
ris āplexu i[n] celestis sp[er]si visioē te
quiescē. **M**ēs itaq[ue] q[ui] iā talis est:
nullā iā p[er]ntē s[er]u[er]i p[er]solationē recipit:
s[ed] ad illā quā diligit medullit[er] sus
pirat. feruet āhelat: anxiat. **V**il ei
fit ip[s]a sal[us] sui corp[or]is: q[ui]a t[er]r[er]a e[st]
vulnē amor[is]. **V**ñ et i[n] cātic[is] cātic[is]

diat **V**ulnera caritate ego sum. Mala
autem salus est cordis. quae dolo est huius vulneris
nescit. **C**um vero ab helia in caelesti de-
siderio et setiae vulneris amoris cepit. Iste
aia salubris ex vulneris: quae prope egrediebatur
ex salute. **M**erito autem sponsus suum amatum dicit
mora vite praesentis una solus esse consolatio
si per hunc quod ipse ab eius visione differat ali-
quod aie r. **V**erbo proficiat et ad caelestem
sponsus amoris facibus iardis scit. **M**erito
quod differat se aspiciat. triste est ei oem quod
aspiciat. quod in adhuc non videt quem videt
percipit. **H**ic est ut dixi non prope consolatio
si cum feruens aia differat. prope ea multe
colliguntur. ut tarde cum multum videat.
quem sola videt autem volebat. **V**erum tur-
sus in cantico sponsa dicit. **F**ulcite me flo-
ribus. supate me malis quod amoris languet
Quia namque se flores non aie bonum in opus in
charitatis et pro desiderium caelestem et dolentes.
Quia mala de floribus in proficiat in bonis
mentes quae ad fructum perveniunt boni operis
de unio se propositio. **Q**uae quod amo-
re languet fulcit quod sit floribus. supari
malis. quod cum illud quem desiderat videt re-
adhuc non permittit. magis est ei consolatio
si de aliorum pueris letet. **A**ia quod amo-
ris languida floribus malis quod fulcit
ut requiescat in bono opere proxi-
mi. quod ad-
huc proplari non valet vultu dei. **P**ese-
mus quod quibus thalamus pauli mens fue-
rit. quod dicebat **M**ichi vivit christus est: et
mori lucrum. **O**ipotenti deo in quanto se
amoris quod iuxerat. quod vita sibi christum tan-
tummodo et mori lucrum esse deputabat
Hic est quod itez diat desiderium huius dis-
solui et cum christo esse multo magis melius.
Sed ecce quod dissolui desiderium quod amoris

languet vide. **Q**uia itez differat te
conspicit. fulcit quod sit foris non reat. **Q**u-
eris plane. **N**am scit. **P**ermanet
autem in carne. nea sanum prope vos. **E**t pro-
ficiantibus discipulis dicit. **Q**uae est enim nostra
spes a gaudium a corona gloria. **I**n nomine
vos autem dominum ihesum. **H**ic est quod iste tha-
lamus uno calamo in longum. et uno ca-
lamo in latum dicit mens. **L**ongitudo est prope
ad longamitatem expectationis prope nat-
et latitudo ad amplitudinem caritatis. **T**em-
peramentum unum quod thalamus huius in longitudine
quod in latitudine habet potuerit. quod
mens caelesti desiderio succensa quod a
more habuerit ad colligendum primum
temperamentum et longamitatem exhibet ad ex-
pectandum deum. et pacem portat moras la-
gitudinis. quod se in puerum proxi-
mi dilatat amplitudo caritatis. **P**otest etiam
illa longitudo longamitatem patientie
quae exhibet proxi-
mo de signis. **E**t quod latitu-
do caritatis signis quae sicut in mentis aperit. et a-
micos sicut atque inimicos in amore tra-
nit. tanta est longitudo thalami quod ta-
littudo quod quod lata mens fuerit prope amo-
re. temperamentum est pacis prope longamitatem. **N**am
temperamentum quod portat proxi-
mum. quod amatum.
Si ei amas. portat. **S**i desisti ama-
re. desisti tolerare. **Q**uae est enim minus dili-
gimus. minus est quod tolerat. **E**t a irruente
fastidio autem facia proxi-
mi adducit in
gritudine prope deis. quae nobis non leuigat
pena caritatis. **D**e quod. **E**t itez thalamos
quod quod cubitos. **V**erum super thalamum dix-
erat et postmodum esse quod quod cubitos
inter thalamos narrat ea viz tone
quod multi thalami unum faciunt. sicut
et in nite caritatis uno caritatis vocatur.

Unde in iohannis apocalipsi sep-
te ecclesie scribitur: p quas vna
catholica designat. **Hij** itaq; qui
in sancta ecclesia sicut diximus fer-
uenti amore dei videntur eiq; ia p
desideriu giuguntur: thalami vo-
cantur. **Hec** eni sunt in ea quida
qui penetrare subtilia no valentes
et quiq; adhuc corporis sensib9 de-
pressi. tanto min9 amant eu qui
fecit omnia. qto in hijs amplius
que facta sunt illigantur: et iam
quide exercant se in timore domini
et amore proximi. student bona o-
pera corporalit agere. elemosinis
peccata redimere: s; quia vi amo-
ris intimi ardere ad celeste dese-
riu nesciunt. quasi adhuc deici cor-
poris sensibus tenentur. **Hij** itaq;
thalami non sut. sed tamen int' tha-
lamos continentur: quia per eoru
ducatu qui visionem dei perfecte di-
ligunt. et ipsi ad profectum mentis
ducuntur. **Inter** thalamos ergo
quinq; sunt cubiti: quia hij qui ab
exteriorib9 quinq; sensibus adhuc
ad intellectum misticum non assurgunt
du inter eos sunt qui spu amoris
feruent. velut manentes int' tha-
lamos in fidei constructione profici-
unt: et a mensura celestis edificij
distanci non sunt. **Nam** et paulus p
se ab appetitu corporaliu sensuum
subtrahunt: et a dilatato mentis
spacio imitantes caritate qua respi-
ciunt. hinc inde ad thalamos ex-
tenduntur. **Et** ergo non per sex s;
per quinq; cubitos descripti sut ip-

sa adhuc eoru imperfectio designa-
tur: sed tamen per bonu desideriu
in mensura spiritualis edificij esse
memoratur: quia et voce sancte ec-
clesie per psalmista dicitur. **Imp-**
fectu meum viderunt oculi tui: et in
libro tuo omnes scribetur. **Quo-**
tu iteru psalmista dicit. benedixit
omnes timentes se dominus: pu-
sillos cu maioribus. **Hij** itaq; et
imperfecti sut et pusilli: inq; tam ta-
men agnoscere pvalent et deum et
proximu diligunt: atq; ideo bona
que possunt non negligunt operari.
Qui et si necdu ad spualia dona
proficiunt vel ad perfectam opationem
vel ad succensam contemplationem ani-
mu exercant. ab amore dei et proximi
inq; capere pvalent no recedunt.
Unde fit ut ipsi quoq; et si minori
loco in sancte tamen ecclesie edifica-
tione sint positi: quia et si ad doctri-
nam si ad pphetiam. si ad miraculorum
gratiam. si ad attemptum mundi pleni-
us exequendum fortasse minores sut:
tamen in timoris et amoris fundamen-
to sut in quo solidantur. **Qui** et si ig-
ne celestis desiderij no ardent: in
ipsis exterioribus q; exercere suffici-
unt vapore caritatis animantur: et
int' proximorum pcellentiu edifica-
a continentur. **Unde** recte sponsa
in cantica canticorum loquitur dicens
Feraculum fecit sibi rex salomon de
lignis lybani: columpnas eius fe-
cit argenteas. redinatoriu aureu
ascensu purpureu media caritate
constravit. ppter filias iherusalem

Neq; enim ceterū est salomonē
tate magnitudinis regem. qui sic
immēsis delicijs affluebat. ut pon
dus auri eius estimari nō possit :
et argentū in dieb; illis p̄aū non
haberet qz ferculū sibi lignū fecit
Hz est salomō vide licet pacificus
noster: q̄ sibi de lignis libani fercu
lū fecit. Libani quippe ligna cedri
na: valde sunt iputabilia ferculū
itaq; regē nā. sancta cāa est: q̄ de
fortib; patrib; q̄si lignis cedris
id est de iputabilib; mētib; est cō
structa. **Q**ue recte ferculū dicit: qz
ip̄a fert cotidie animas ad eternū
cōmuni conditoris sui. **C**ui fercu
lo colūpne argenteae facte sunt: qz
p̄dicatores eāe sancte eloquiū lu
ce resplendent. **E**st aut̄ cum calūp
nis argētis redinatoriū aureū :
quia p̄ hoc qd̄ a sanctis p̄dicatori
b; luade dicit. mētēs audiētū ful
gorē caritatē int̄me in q̄ redinēt
iueniūt. **P**er hoc enī qd̄ luulente
z apte audiunt: in illud qd̄ dicit
at in corde req̄escūt. **C**olūpne ḡ
argēteae. z redinatoriū aureū factū
est. qz p̄ lucem sermonis inuenitur
apud animū claritas quietis. **I**lle
iam quippe fulgor intern; mētē
irradiat: ut per intentioēz requies
cat. ubi p̄dicationis grā non que
ratur. **D**e eate quippe sancta cāa
scriptū est. **P**ene columbe de argen
tate: z posteroza dorisi eius in pal
lore auri. **Q**ue enim hic spū man
suetudinis impleta quasi columba
p̄nas de argētate habet: in pos

terioza dorisi eius speciem autē cō
tinet: quia hic p̄dicatoris suos
sermonis luce induit. **I**n postero
ri autē sculo: fulgorē in se clarita
tis ostendit. **P**ed ad hoc qd̄ da
tum int̄ ostendit: qualis sit ascē
sus adiūgit: cū de eodem ferculo
p̄tinus subdit. **A**scensum purpure
um. **P**era quippe purpura quia de
sanguine tingitur: nō immerito
in ferculo colore sanguinis videt̄:
quia maxima multitudo fidelū in
exordio nascentis ecclesie. p̄ mar
tirij sanguinē puenit ad regnum.
Rex noster ascensū purpurū fecit
in ferculo: quia ad clarum qd̄ in
tus aspiciatur. p̄ tribulationem sā
guinis puenitur. **Q**uid ergo nos
miseri. atq; ab omni fortitudine des
tituti: quid acturi sumus? **E**cce in
hoc ferculo colūpna esse nō p̄ssu
mus: quia in nobis nec fortitudo
opis nec lumē emicat p̄dicationis.
Redinatoriū aureū non habem;:
qz necdū sicut oportet p̄ intellectu
spirituale requiē interne claritatis
aspiciamus. **A**scensus purpureus n̄
sumus: qz p̄ redēptore nostro fun
dere sanguinē non valem;. **Q**uid
ergo de nobis agendū est. q̄ spes
erit: si null; ad regnū puenit. nisi
qui sumis v̄tutib; p̄ditis fuerit?
Sed adest quoq; nostra p̄solatio.
Amemus in quantum possumus
deum. diligamus z proximum: z
simul quoq; nos ad dei ferculum
pertinemus: quia sicut illic scrip
tum est. media caritate construct

Habe quippe caritatem: et ibi sine dubio petuennis. ubi et columpna argentea erigitur: et ascensus purpureus teneatur. Nam quia hoc propter nostram infirmitatem dicitur aperte monstratur: cum illic protinus subdit propter filias iherusalem. Verum enim dei qui non filios sed filias dicit: quid aliud per sexum femininum quam mentium infirma signauit? Sed ergo illic inter columpnas argenteas. et columnarum aureum et ascensum purpureum. inesse media caritas dicitur propter filias iherusalem: hoc inter thalamos per quos cubitos designatur: quia et qui in virtutibus infirmant si ipsa bona quam possunt facere cum caritate non negligunt: a dei edificio alieni non sunt. Dequitur. Et limen porte iuxta vestibulum porte inter thalamos uno. Dum limen quod modo describitur iuxta vestibulum porte intrinsecus esse memoratur: apte ostenditur. quia limen quod prius descriptum est extrinsecus fuit. Sed si porta est domus: quid sit limen porte intrinsecus et extrinsecus requiramus. Per limen etenim portam unusquisque ingreditur. Et que sunt hec duo limina: nisi patres testamenti veteris et patres testamenti noui? Non solum quippe hi de quibus dominus incarnari dignatus est sed omnes testamenti veteris patres porte huius limen fuerunt: qui a hiis qui eum predicare et in eo sperare meruerunt cunctis

ad eum venientibus aperuerunt aditum fidei: ut omnis qui crederet dominum quasi iam portam huius liminis intraret. Sed tunc ante limen exterius et post limen interius dicitur: nisi quia prius testamenti veteris patres et postmodum noui testamenti doctores fuerunt? Recte autem limen exterius testamenti veteris patres designat: quia propter eorum predicatioem opera peruersa punita sunt. Per dicta vero nouorum patrum vniuersumque animam etiam ab illiata cogitationibus coarctatur: cum reat esse perfectus et in deliberatione cordis ostenditur. Illi quippe a flagitijs a crudelitibus a rapinis auiditioz animos prohibere curauerunt isti vero dum non solum peruersa opera sed etiam illiata cogitationum a secat quid nobis aliud nisi limen intrinsecus facti sunt? Unde et ipsa veritas loquitur dicens. Audistis qui a dictum est antiquis non occides qui autem occidit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Recte quoque et exterius limen illos patres designat qui ab ipsa incarnatione receptoris nostri per intervalla temporum longius consistebant. Et quidem ab abel sanguine passio iam cepit esse. et una est ecclesia eorum preteritum atque sequentium: sed tamen quia discipulis dicitur multi reges et prophete voluerunt videre que vidistis et non viderunt antiquis patribus quasi forte stetit

est: redemptoris nostri presentiam vobis
paraliter non vidisse. Exterius igitur
sed tamen non diuisi a sancta ecclesia
fuerunt: quia mente opere predicatione
ista iam fidei sacramenta tenuerunt.
Ista celsitudinem sancte ecclesie
conspexerunt: quam nos non adhuc
postulando: sed iam habendo conspiciamus.
Dicit enim nos in preterita
passione redemptoris nostri: ita
illi per fidem in eadem ventura sunt
saluati. Alii ergo foris non extra
mysterium: sed extra tempus. Unde
et in constitutione tabernaculi
ut columpne argenteae iterius starent:
parilli etiam signi per arcum
exterius iussi sunt: in quibus reli-
gatum tabernaculum teneretur.
Columpne itaque argenteae interius
parilli vero etiam in arcu signati sunt:
atque in ipsis funes ligati sunt. ut
tabernaculum fixum maneret: quia
videlicet ut sancti apostoli in luce
sermonis sui solidi starent: et totum
tabernaculum id est sancta ecclesia
in fidei integritate consisteret: tanquam
parilli etiam patres testamenti veteris
ac prophete exterius fixi sunt: qui
verborum suorum funibus predicatorum
mentes in soliditate stangerent: atque
in hoc parilli dei sunt: ut habitaculum
in statu fidei ligarent. Exterius ergo
parilli sunt: qui ante tempus huius
sanctae ecclesie fuerunt. Sed tamen eos
ligant qui in ipsa sunt: quia dum celestia
mysteria ventura predicant: hec
postquam ostensa sunt. credibilia om-

nibus fuerunt. Et ergo in tenebris
lupine immobiles stent. foris parilli
funes continent: quia ut sancti
apostoli perfecte incarnationis do-
nuncie mysterium crederent: illo tempore
predicatio optinuit: qui hoc prius
fuerit. et videre. et predicare
potuerunt. Unde etate quoque ipse
primus apostolorum magna salu-
tet columpna vni tabernaculi: lo-
quitur dicens. Habemus firmam
prophetiam sermonem. cui
benefactis intendentes: quasi lu-
cerne lucenti in caliginoso loco. In
quibus verbis indicat: quamuis
ad altiora surrexit ex culmine: ubi
religata persistat in fide. Que
tamen lucerna prophetia sermonis:
iam quidem intelligibilis non luget:
sed adhuc non intelligitibus coopta
allegoriarum obscuritatibus permanet.
Unde etiam per psalmistam de
idem dicitur prophetarum dicitur. Te-
nebrosa aqua in nubibus aeris:
quia videlicet occulta est scientia
in prophetis. Nec immerito columpne
argenteae. parilli vero etiam facti
sunt: quia quod clare iam apostoli
predicant: hoc prophete sub intel-
lectu mystico. obscure locuti sunt.
Recte ergo per etiam metallum signati
sunt: qui clari in suis predicationibus
non fuerunt. Sancti vero
apostoli qui ad redemptionis nostri
mysterium lucem predicationis ha-
buerunt: argenteis columpnis expressi
sunt. Et notandum quod argentum so-
nat et luget. et vero sonat et non luget:

quia predicatorum noui testamen-
ti aperte locuti sunt q̄ etiam mon-
strare potuerunt: predicatorum ve-
ro testamenti veteris qz per allego-
riarum umbras de celesti misterio
obscura dicta protulerunt quasi sine
lucis sonitu dederunt. Quod ergo
illuc per colupnas et parillos: hoc
hic per limen exterius et limen inte-
rius designatur. **D**iuero portā
scripturā sacram hoc in loco accipi-
m9: ipsa quoq; duo limina habet
exterius et interius: quia in lēam
diuiditur et allegoria. **L**imen q̄p
pe scripturā sacre exterius littera:
limen vero interius eius est allego-
ria. **Q**uia enī per lēam ad allegori-
am sedim9: quasi a limine quod
est exterius ad hoc quod est interi-
us venim9. **E**t sunt in ea per mul-
ta q̄ ita iuxta lēam mentē edificat
vt per hoc quod exterius agitur
audientis mens interius trahat.
Ibi quippe inuenimus pdicame-
ta operis et exempla virtutū: ibi
iubetur quid agere etiam corpora-
liter debemus: ibi hoc quod ad o-
pandū precipitur in sanctorū vico-
rū ac fortū actione monstratur:
vt postq̄ nos aperta oia p̄cepta at
q̄ exempla iustorū ad bonā ope-
rationem instruat: tunc ad limen in-
terius id est ad intellectū mysticū
intime cōtemplationis tendam9 si
possumus perē mentis. **H**audete
q̄so fr̄es carissimi dei vba meditari
nolite despiciere scripta nū condito-
ris q̄ ad nos missa sunt. **M**ultum

valde est q̄ per ea animus refricē
ad calorem: ne iniquitatē sue frigo-
re torpescat. **C**ū in illa p̄cedentes
iustos fortiter egisse cognoscim9
et ipsi ad fortitudinē b̄ ne operati-
onis accāgimur: sanctorū exem-
ploꝝ flamma anim9 legentis in-
cenditur: videt que fortia ab eis
facta sunt: et valde indignatur sibi
quia talia non imitatur. **U**nde rē
sponsi vocē ad sponsā dicitur. **S**i-
cut turris dauid collū tuū: q̄ edificata
est cū ppugnaculis suis: nul-
le clipei pendunt ex ea: omnis ar-
matura fortū. **I**n collo etnī gut-
tur: in gutture vox est. **Q**uid er-
go per collū sancte ecclesie: nisi sa-
cra eius eloquia designantur? **I**n
qua dū nulle clipei dependere me-
morantur: per hunc perfectum nu-
merū numerus vniuersus ostendi-
tur: quia vniuersa nra munitio in
sacro eloquio continetur. **I**bi quip-
pe sunt p̄cepta dei: ibi exempla
iustorū. **S**i enim torpet animus
a conditoris sui desiderio: audiat
quod dicitur. **D**iliges dominū de-
um tuū ex tota mente tua: et ex
tota virtute tua. **I**n odio fortasse
labitur proximi: audiat quod di-
citur. **D**iliges proximū tuū sicut
teipsū. **N**ec alienas gaupiscit: au-
diat quod illuc scriptū est. **N**on es
cupisces rem proximū tuū. **D**e iniū-
ria q̄ a proximi ore vel facto illata
est: ad iram mens accenditur: au-
diat quod dicitur. **N**on queras vl-
tionem: nec memores iras iniurie

aiuum tuorum. **I**n carnis concu-
piscenciam male saucia mens ac-
cenditur: ne sequatur oculus me-
tem: audiatur quod paulo superius
dictum est. Qui videt mulierem
ad concupiscendum eam: iam me-
tibus est eam in corde suo. Con-
tra inimicum forsitan quisque ani-
mum suum relaxare disponit in o-
dio: audiatur quod illic scriptum est.
Diligite inimicos vestros: bene-
facite hijs qui odierunt vos. Sed
is qui aliena iam non rapit: ad-
huc forsitan sua inordinate retinet:
audiatur quod illis dicatur. **V**endi-
te que possidetis: et date elemosi-
nam. **I**nfirmantis animus profui-
de desiderat deo simul et saeculo: audi-
atur quod illic scriptum est. **N**emo
potest duobus dominis seruire.
Alius non ad necessitatem stipen-
dij: sed ad voluptatem desiderij
possessa retinet: audiatur quod illic
dicatur. **Q**ui non renouauerit
omnibus que possidet: non potest
meus esse discipulus. **Q**uidam
enim relinquunt omnia. **M**ulti
autem possidendo renouant: qui
sic ad usum possessa retinent: ut
eis ex desiderio non succumbant.
Coeptis quisque appetit: et labo-
rem subito pro domino etiam cum
preualet refugit. **I**n collo ergo ec-
clesie: id est in sacri eloquij predi-
catione: que pro sua munitione et
altitudine turri dauid similis dici-
tur: mille clipei dependent: quia
quot illic precepta sunt: tot etiam

am pectoris nostri munimina.
Ad seruandum itaque innocenti-
am etiam lesi a proximo perdu-
rare in humilitate festinemus: a
bel ante oculos veniat: qui et ce-
cus a fratre scribitur: et non le-
gitur reluctatus. **M**entis mun-
dicia etiam cum coniugali copu-
la eligitur: enoch debet inuari:
qui et in coniugio positusambu-
lauit cum deo: et non inuenie-
batur: quia transtulit illum deus.
Precepta dei festinamus presen-
ti nostre utilitati preponere: nos
ante oculos veniat: qui circa do-
mestica postposita: ex iussione
omnipotentis dei per centum an-
nos ad arche fabricam dixit oc-
cupatus. **S**ubite obedientie vir-
tutem nitimur: aspiciere abraham
debemus: qui relicta domo:
cognatione: patria: obediuit ex-
ire in locum quem acceptus e-
rat in hereditatem: et exiit nesci-
ens quo iret. **Q**ui paratus exti-
tit: ut pro eterna hereditate di-
lectum quem acceperat occideret
heredem. **E**t quia vnicum domi-
no offerre non distulit: vniuersam
multitudinem gentium in semine
accepit. **M**ozum simplicitas pla-
cet: isaac ad mentem veniat: qui
quem in omnipotentis dei oca-
lis: vite sue tranquillitas orna-
uit. **L**aboriosa fortitudo ut opti-
neri debeat queritur: iacob ad
memoriam deducatur. **Q**ui post-
quam schuit fortiter seruire homini:

ad eam quoque virtutem deductus
est ut non potuisset a luctante an-
gelo superari. **C**onamur carnis il-
lecebram vincere? ioseph ad memo-
riam redeat. qui temptante se do-
mina studuit carnis continentiam
etiam cum vite periculo custodire.
Unde factum est ut quia membra
sua bene nouerat regere. regendi
quoque omni egipto presset man-
suetudinem atque patientiam obtine-
re querimus? moysen ante oculos
deducamus? qui exceptis mulieri-
bus ac paruulis sexcenta milia ar-
matorum regens. mitis fuisse descri-
bitur super omnes homines qui ha-
bitabant super faciem orbis terre. **H**u-
tudinis zelo contra uicia accendi-
mur? phinees ante oculos deducatur?
qui uenientes gladio transsi-
gens. castitati populum reddidit et
in dei iram placauit. **D**e spe oim-
potentis dei presumere indubium queri-
mus? ioseph ad memoriam reuocemus?
qui cum dubia certamina certa
mente subiit. ad uictoriam sine
dubitate peruenit. **J**am mentis
inimicitias postponere cupimus? in
benignitate animum dilatare? samu-
el in cogitatione deducatur? qui
de principatu dei a populo. cum
iste populus peteret ut pro eo dominus
proces effunderet respondit dicens. **A**-
bsit a me hoc pro in domino? ut cesse-
ozare pro uobis. **C**ulpam quippe
uir sanctus perpetrare se credidit.
si eis quos aduersarios protulerat
usque ad deiectionem. benignitatem

gracie non reddidisset in pro. **Q**ui
uersum cum iubente domino mitteret
ut dauid ungeret in regem respon-
dit. **Q**uomodo uadam? **I**nueniet e-
nim me saul et occidet me. **E**t ta-
men quia iratum deum eide sauli cog-
nouerat? in tanto se luctu affluxe-
rat. ut ei per se dominus diceret. **Q**uo-
usque tu luges saul cum ego abiecerim il-
lum? **P**ensem ergo eius animum
quatus ardor caritatis accenderat
qui et illum flebat a quo timebat
ocidi. **C**auere autem volumus que-
timemus. sollicita nobis mente pre-
sandum est. ne si locum fortasse reperi-
mus. malum pro malo reddamus ipsi
quem fugimus. **D**avid ergo ad
memoriam redeat? qui persequen-
tem se regem et inuenit ut potuisset
ocidere? et tamen in ipsa ferendi
potestate positus elegit bonum quod
i. x. deberet facere non autem malum quod
ille merebatur pati dicens. **A**bsit
a me? ut mittam manum in cristum
domini. **E**t cum saul iste pro ab hostibus
fuisset interceptus? eum quem perse-
cutorem dum uiuere pertulit fleuit
ocisum. **E**ratibus huius mundi potestati-
bus libere loqui decernimus? iohannis
auctoritas ad animum reducat
qui herodis nequicia reprehendens
pro uerbi rectitudine occidi non ti-
mut? et quia christus est ueritas ipse
ideo pro christo quia pro ueritate a-
nima posuit. **C**arnem iam nostram
pro deo ponere in morte festinamus
petrus ad mentem ueniat qui inter
flagella gaudet? qui ceteris prima

pib9 restitit: qui vitā suam p vitā
despiciat. **C**um mortis appetitu dis
ponimus aduersa cōtempnē: pau
lus ante oculos dēducat: qui nō
solum alligari. sed et mori parat9
p xpō: nō facit p̄siosiorē animā su
am q̄ se. **D**ucēdi cor nostrū igne
caritatis quercim9: iohānis Xba p̄
sem9. **C**ui9 omne qd loq̄tur: cari
tatis igne r̄poret. **C**uia q̄ in vo
ce sacri eloquii an9 libet q̄rim9 mu
nimē virtutē iuenim9: nulle d̄peti
deperdet ex ea: ois armaturā fortū
Hi enī pugnatē cōtra spūalia neq̄
ua volum9 i collo r̄ae q̄ nob̄ sicut
dauid turri edificata ē id ē in diuī
na eloq̄a p̄ticiōis arma requira
m9: ut ex discretioe p̄cepti. cōtra
vicia sumat. **V**er9 adiutorij. **E**cce
i mi p̄tra aereas ptates festinam9
fortes existē: in hac turri armatu
rā nr̄e mētē iuenim9: ut inde p̄cep
ta p̄ditōis. inde sumam9 exēpla
patrū p̄cedētū: p̄ q̄ cōtra adūsari
os nr̄os in expugnabilē armemur.
Nū enī qualibet virtutē subite ap
petis. et hāc illic a patribus iā im
pletā vides. ibi armaturā tuam in
uenis. per quā q̄ spūalia bella mu
nias. **D**ependēt in ea q̄ppe clypei
Si q̄s pugnare appetit assumat:
et ex ea virtute p̄ctus muniat: et
verborū iacula emittat. **E**t notan
dū: qz edificata cū ppugnaculis
suis dicit. **H**oc quippe egūt ppug
nacula qd clypei. qz utraq; pugna
tem muniūt. **H**z int̄ utraq; distat.
qz clypeos p̄ nr̄o munimur vbiā

qz volum9 mouem9: ppugnaculo
autē defendi possum9. s̄ hoc mouē
non possumus. **C**lypeus in manu
tenet: nā ppugnaculū non tenet.
Quid ergo int̄ ppugnacula et cly
peos distat: nisi q̄ i sacro eloquio
patrū p̄cedētū et miracula legi
mus. et virtutis bonorū optū au
dimus. **H**i nāq; cognoscimus q̄
alius potuit mare diuidere. alius
solē figere. alius mortuū suscitare.
alius paraliticū verbo erigere: um
bra egros curare. alius p̄ suā sen
tentā infirmitatū fibrib9 obuacē.
Qui tamen omnes. et patientie
longanimitate mitis: et zelo veri
tudinis feruentes fuerunt: verbi
predicatione diuites. simul et mi
sericordia largi. **H**ij itaq; q̄ v̄ca
de deo dixerunt. et stantur miracu
la: quia talia per illum non face
rent. nisi de illo v̄ca narrarent.
Et q̄ p̄ij. q̄ humiles. q̄ benigni
existere: eorū testat̄ur opatioēs.
Si igit̄ de fide t̄ptamur quā ex il
lozum p̄dicatione p̄cipim9: loquē
tium miracula conspiciamus: et in
fide quā ab eis accepimus p̄firma
mur. **Q**uid ergo illoz miracula:
nisi nostra sunt ppugnacula. **Q**uā
et muniri p̄ illa possum9: et tamē
hec in manu nostri arbitrij non te
nemus. **N**am talia facere nō valo
mus. **C**lypeus v̄co in manu est et
defendit: quia virtus patientie.
V̄tus misericordie. p̄cedente nos
gratia. et in potestate est arbitrij:
et a periculo p̄tegit aduersitatis.

Turris itaq; nostra cū ppugna
culis suis edificata est. in qua mil
le clipei dependent. quia scriptura
sacca et sub miraculis patrum a iacu
lo aduersitatis abscondimur. et
uersionis sancte munimuna ea
am in manu operis tenemus. No
tandū vero q; limen porte vno ca
lamo mensuratur. Calamus autē
in sex cubitis et palmo tenditur.
quia videlicet in scriptura sacca et
doctrina perfecte opationis et mia
um superne contemplationis inue
nitur. **D**iuero porta hoc loco v
nusquisq; p̄dicatoꝝ accipit. et limen
exterius in porta est vita actiua.
limen vero interius vita contēpla
tiua. **P**er illam quippe ambulat
in fide per hanc vero festinatur ad
sp̄ciem. **I**lla exteri⁹ ducit vt vn⁹
quisq; bene viuere debeat. ista inte
rius perducat vt ex bona vita ad
gaudia eterna ptingat. **H**ec nos
hodie tractasse sufficiat. **Q**uia enī
trāscentes ad alia diu per excessū
locuti sum⁹. ea q̄ subiecta sunt lāo
ni alteri reseruemus. et reparādi per
silentiū. sperantes in verbo quod
vixit et regnat cū patre in vnitāte
sp̄s sancti deus. et per omnia secu
la seculoz Amen. **E**xpliat ome
lia tercia. **I**ncipit omelia iij.
Ubi cui⁹ erat species q̄si
species eris. mēsus est
vestibulū porte octo cu
bitozū. et frontē ei⁹ du
obus cubitis. **A**c ne hoc vestibulū
extra portā esse crederem⁹. subdi

tur. **V**estibulum autē porte erat in
transseus. **Q**uid ergo per interius
vestibulū nisi eterne vite latitudo
signatur. q̄ modo inter angustias
vite presentis iam per spem men
te rapitur. **D**e qua per psalmistā
diatur. **I**ntrate portas eius in cō
fessione. atria eius in ymnis con
fessionū. **C**ū enim peccata nostra
per lacrimas confitemur. anguste
vie portā ingredimur. sed cū post
hec ad eternam vitā perduamur
porte nr̄e atria in cōfessionū laudi
bus intram⁹. qz ibi iam angustia
non erit. cum nos leticia eterne so
lēpnitatis assupserit. **P**ropter cō
fessionis nr̄e angustiam veritas di
cit. **I**ntrate per angustā portam.
Et cū se psalmista recipi in latitu
dine gaudij eterni presumeret di
cebat. **E**statuisti in loco spaciofo pe
des meos. **A**d atriū ergo per por
tā tenditur. quia ad latitudinē so
lēpnitatis pertingitur ab āgustia
confessionis. **I**lla itaq; gaudia q̄
apud dauid atria. apud ezechielē
vestibulū intrāseus vocantur. **V**n
de et hoc ipsū vestibulū octo cubit⁹
diatur mensuratū. **I**bi enim omnes
recipiendi sunt. qui nunc et in exer
cicio oper⁹ laborant. et ad eterna
gaudia per contēplationis grām
suspiciat. **N**ec imerito mensura ves
tibuli in octo cubitis ponitur. qui
a septē diebus vniuersū tempus e
uoluitur. **E**terna etenim dies q̄
expleta septē dieū viassitudine se
quitur. scz octaua est. **V**nde etiā

psalmista resurrectionis die p̄siderās
qz de extremi iudicij distictione e
rat loaturus: p̄misit titulū dīcēs
In finem psalm⁹ dauid p̄ octaua
Ut enim quā octauā dīceret de mō
straret: diem illā tremēdi terrozis
in psalmi inchoatione secutus est
dicens **D**ñe ne in ira tua arguas
me: neq; in furore tuo corripias
me. **M**odo ei quisquis p̄ flagella
corripitur: et correptionib⁹ emēda
tur: in māsuētudine corripit̄. non
in ira. **I**n districto autē illo exami
ne omnis argutio atq; correptio
furore et ira est: qz venia post correp
tionē non est. **H**uius octonarij nu
meri causa ē: q̄ post sabbatū dñs
voluit a morte resurgē. **D**ies q̄ppe
dñicus q̄ tera⁹ est a morte dñica:
a p̄ditione dieū numerat̄ octau⁹:
qz septimū sequitur. **U**nde et ipsa
vera rēptoris nostri passio: et vera
resurrectio: figurauit aliqd̄ de suo
corpe in diebz passiois sue. **D**exta
ei feria passus est: sabbato quieuit
in sepulchro: dñico at̄ die surrexit
a morte. **P**resens et̄i vita nobis
adhuc sexta est feria: qz in doloribz
duatur: et in angustijs cruciatur.
Sz sabbato quasi in sepulchro qui
rescimus: qz requiē aīe post corpus
iuuenim⁹. **D**ñico vero die videlicet
a passione tercio: a conditione vt
diximus octauo: iā corpe a morte
resurgem⁹: et in glā aīe etiam cū
carne gaudebim⁹. **Q**uod ergo nūc
saluator noster fecit in se: hoc vera
at̄er significauit in nobis: vt nos

dolor in sexta: et req̄s in septima:
et gloria exapiat in octaua. **H**inc
per salomonē dicit̄. **D**a parte septē
necno et octo: qz ignoras q̄ mali
futurū sit sup̄ terram. **P**arte etenim
septem simul necno et octo dam⁹:
quando sic ea que septem diebus
euoluunt disponim⁹: vt p̄ hec ad
bona eterna veniamus. **U**t dum
modo caute agitur: postmodū ve
niētis tremēdi iudicij ira de uite.
Octo itaq; cubitis vestibulū men
suratur extrinsecus: qz per lucem
que post septem dies sequitur: la
tudo nobis eternitatis aperitur.
Sed nemo ad illam venit: nisi q̄
hic dilectionem dei ac p̄ximi de
uota mente tenuerit. **U**nde et sub
ditur. **E**t frontem eius duobus
cubitis. **F**rons etenim porte est:
bonum meritum vite presentis.
Sicut enim vestibulū intrinsecus
sup̄na requies debet intelligi: ita
p̄ frontem porte: necesse est quali
tatem visibilis vite signari. **F**rons
ergo porte duobus cubitis mensu
ratur: qz quisquis hic dilectionē
dei ac p̄ximi seruaē studuerit: ip̄e
ad eternitatis atrium pertingit.
Vita igitur nostra vt duob⁹ cubi
tis sit mensurata: tendi cotidie p̄
caritatem debet in amorem dei si
mul et p̄ximi. **N**on est ei caritas
vera: si min⁹ a duobus cubitis ha
beat. **U**nde moyses cum p̄ colores
vestium electorum virtutes exp̄zi
meret: in ornamento pontificis:
bis tinctum coram iubet haberi.

Quid namq; per vocem nisi cari-
tas designatur? que semper flam-
ma amoris accenditur? Sed voc-
is hic tingitur: qm̄ non solū ex
amore dei sed etiam proximi nr̄a
caritas inflāmat. Nam q̄s quis
sic amat deū vt cōmissi sibi proxi-
mi carā relinquat. adhuc in eo voc-
is semel tinctus est: & quis quis
sic amat proximū vt minuat desi-
deriū quo flagrare debet ad deum
nō est in eo color tincture genuina-
tus. Debemus ergo & amare eos
cū quibus viuimus: & ad illū ta-
tis desiderij anhelare in quo ve-
raater viuam? Ecce etenim ad fi-
dem atq; ad audiendū verbū om-
nipotentis domini nos qui religio-
so induti habitu videmur ex diuer-
sa mūdi qualitate cōuenimus: at-
q; ex dissimilibus iniquitatib; in
sanctę ecclesie cōcordia congrega-
ti sumus: vt iam patenter factum
esse videatur quod de promissioe
ecclie per ysaiā dicit. **Habitabit lu-
pus cū agno: & pardus cū hedo
accubabit.** Nam per sanctę carita-
tę viscera lupus cū agno habitat
quia qui in seculo raptos fuerūt
cū mansuetis ac mitibus in pace
quiescunt. **Et pardus cū hedo ac-
cubatur:** quia is qui peccatorū suorū
maculis varius fuit. cum eo qui se
despiat & peccatorē confitetur.
humiliari sentit. **Vbi & subditur
Vitulus & leo & ouis simul mora-
būtur:** quia & is qui per contritū
cor ad cotidianū se deo sacrificium

preparat. & alius qui tanq̄ leo ex
crudelitate seuebat. & alter qui ve-
lut ouis innocentie sue simplicitate
perdurat: in caulis sanctę ecclesie
cōueniūt. **Ecce qualis est caritas**
q̄ pro diuersitate mentū accēdit
concremat conflatur: et quasi in vnā
auri speciem reformat. **Ped in eo**
quod se elā sic amant: ad illū ne-
cesse ē vt festinēt. quē eterno gau-
dio in celo videre mereatur. **Vñ**
est etenim dominus ac redemptor
noster: qui & hic elcōz suorū cor-
da ad vnanimitatē ligat: et ad su-
pernū amorem per interna de sibe-
ria semper stimulat. **Vnde & illic**
subditur **Et puer paruulus mina-
bit eos.** Quis iste puer est paruu-
lus: nisi de quo scriptum est. puer
natus est nobis & filius datus est
nobis? **Qui simul habitantes mi-
nat:** quia ne in terrenis rebus cor-
da nr̄a inhereant: hec per internū
desideriū cotidie inflāmat. **Et hoc**
ipsū eius minare est. ad suū amo-
rem incessanter accendere: ne cum
nos diuissim diligimus mente in
hoc exilio remaneam? ne quies-
cēt vite sic placeat vt ad obliuio-
nem patrię perducatur: ne delecta-
ta mens prosperis torpeat. **Vñ**
et donis suis flagella permiscet:
vt nobis omne quod nos in secu-
lo delectabat amarescat. & illud in-
cendū surgat in animo quod nos
semp ad celeste desiderij inquiete
et exātet. atq; vt ita dicā delectabile
mordeat. suauiter cruciet hylanter

contulit. **P**uler ergo nos paulinus
minat: quia is qui paulominus
est angeli minoratus est. per caritatem
quam nobis tribuit: in hoc nos
mundo mentem figere non permittit.
Bis tinctus itaque in nobis coctus
est. si et hic proximos nostros sicut
nos diligimus: et ad auctorem omnium
cum ipsis quos nos diligimus festi-
namus. **H**i igitur vita nostra de per-
fecta caritate bis tingit: sicut in
nobis parte duobus cubitis mensura-
tur. **H**inc igitur doctor. siue sacrum
eloquium. vel certe fides parte no-
mine signetur in mensura utriusque
cubiti: caritas non inconuenienter
accipitur. **Q**uia et ille vera predicat:
qui dei ac proximi amorem docet.
Et ipsa est certe scientia quam cari-
tas edificat: et fides robusta est que
se in dilectione dei ac proximi exercet.
Dequitur. **P**orro thalami parte
ad viam orientalem. tres hinc et
tres inde: et mensura una trium.
Quid thalami. quod via orientalis
designat. iam superius diximus:
nec replicare latius necessarium pu-
tamus. **H**ec querendum nobis est:
quid est quod dicitur. tres hinc et tres
inde. **T**halami quippe iuxta viam
orientalem: sunt corda feruentium
in amore dei. **E**t siue hi qui electi
in testamento veteri fuerunt. siue
hi qui in testamento nouo secuti sunt:
nimirum constat. quia omnes ac-
censi sunt ex amore trinitatis. **N**eq-
enim vere deum diligere: si eius-
dem trinitatis que deus est gratiam

non accepissent. **I**uxta viam ergo
orientalem tres hinc et tres inde sunt
thalami: quia dum inter veteres ac
nouos patres dominus incarnari dignus
est. quasi in medio thalamorum via
orientalis apparuit: quia thalami
ad veram spiritum. ex trinitatis sunt
cognitione decorati. **S**imiliter vero ad
virtutes electorum eundem numerum
referamus: tres sunt virtutes sine
quibus is qui aliquid operari iam
potest: saluari non potest: videlicet
fides. spes. caritas. **E**t quia eadem
spes. fides. et caritas. in antiquis
patribus que in nouis doctoribus fuit:
iuxta orientalem viam tres hinc
et tres inde thalami describuntur.
Vel certe quia tres patrum veterum
distinctiones fuerunt: tres quoque
nouorum. sub gratia sequuntur. **H**ic
quippe populus habuit patres ante
legem. ac deinde in lege. et postmo-
dum prophetas. **I**n nouo autem po-
pulo. prius hebreorum promissa cre-
diderunt. postmodum plenitudo
gentium fidem secuta est. ac deinde
in fine seculi. hebreorum reliquie
saluantur. **Q**uia ergo incarnatio
domini. et ex superiori parte patres
ante legem. patres in lege. atque ad
extremum prophetas habuit. et ex pos-
teriori fideles ex hebreis. fideles
ex gentibus. ac postmodum hebreorum
omnes reliquias collegit. orientalem
viam tres hinc et tres in thalamos
habere memoratur. **H**oc quoque
non inconuenienter accipimus: si
tres fidelium esse ordinem dicamus

Divus namque in veteri sive in nouo
testamento alius est ordo predicā
tiū: solius continentū: atque alius
bonorum coniugū. **U**nde et iste pro
pheta in superiori parte tres viros
liberatos vidit noe daniel et iob:
in quibus videlicet tribus predicatores
continentes atque coniugati signati
sunt. **N**am noe archam in vndis
rexit: atque ideo figurā rectorum tenuit.
Daniel et in aula regia abstine
te deditus fuit: et idcirco vitam
continentiū signauit. **J**ob vero in co
iugio positus et curā domus apud ex
ercitū placuit: per quem digne bo
norū coniugū ordo figuratur. **Q**ui
a ergo etiam ante mediatores ad
uentū. et predicatores et continentes
ac boni coniugati fuerunt. qui eūdem
eius aduentū prestolaretur et mag
na hūc siti desiderij videre cuperet
et postmodū predicatores continen
tes ac postmodū boni coniugati si
cut aernimus existunt. qui recepto
rem nostrū non iam desiderāt iuar
nandū. sed in maiestatis sue glori
a contēplandū: orietalis via tres
hinc et tres inde thalamos habet
iuxta psalmiste vocem qui de eadē
via videlicet redēptore mō dicit.
In arca eius tabernaculū eius
Ded pensandū nobis est sollicita
intentione quod dicitur: quia men
sura vna triū. **C**ū enim longe sit
a continentibus et tacentibus excel
lentia predicatores. et valde a iuga
tis distet eminentia continentū:
quid est quod vna mensura dicitur tri